in rubr. C. de iur. emphyt. l. in l. 1. nu. 4. C. eod. Connan. lib. 6. Coment. iur. ciu. cap. 12. nu. 6. vers. similiter conductiones, & c. Mynsinger. respons. 66. nu. 6. & respons. 78. num. 11. Valascus in tract. de iur. emphyt. quæst. 1. num. 11. & quæst. 11. num. 19. vers. tu aduerte, & c. Quanquam contrariam sententiam tueri nitatur Dn. Collega Bocerus class. 2. disput. 14. th. 2. edit. 2. 13 Sed etiam non iuuare videntur textus, quos allegat, nempe l. si quis ante 10. §. fin. ff. de acquir. vel amitrend. possess. & d. l. si quis conduxerit 46. ff. locati. idem nec textus in d. l. si quis donationis, 38. vers. toties enim dicimus, & c. ff. de contrahen. empt. ex quibus locis euincitur, quod conductionis, siue emptio, quæ celebratur vno nummo, minime valeat. Ista namque leges eo de casu accipiendæ sunt, quo manifestum est, mercedem, vel pretium vilissimum, nimirum exiguum, non quidem vendendi, vel locandi, sed mero donandi animo inter contrahentes constitutum fuisse. Hoc sane casu venditionem, vel locationem non esse contractam, in propatulo est: Ast in contractu emphyteutico canon, quantumvis exiguus, nunquam donationis causa, sed ob id semper constitutus esse censetur, vt per praestationem illius directum (quod aiunt) dominium recognoscatur. Ex quo fit, vt contractus ille semper subsistat, etiamsi de vilissimi canonis praestatione in eo actus fuerit. Hinc plura referri poterunt, quæ annotauimus ad d. §. adeo 3. Instit. de locat. & conduct. num. 229. & seqq. *Appec.*

- 7 Specialiter notari solent, quæ specialem animaduersionem postulant.
- 8 Consideratio Nouella 7. in princ. §. vlt. vers. Anastasius.
- 9 Generali monumenti appellatione quid contineatur.
- 10 Mens, & sententia l. 1. C. de iure emphyteut.
- 11 In quibus contractibus scriptura plerumque adhiberi soleat.
- 12 Domini Boceri opinio refertur, & consuetur.
- 13 D. H. opinio similiter reicitur.
- 14 Nunquid in distractu, per quem ab emphyteusi constituta receditur, scriptura exigatur.
- 15 Que solemnitas requiritur in contrahendo, requiritur etiam in dissoluendo.
- 16 Consultus est, & tutius, vt in emphyteusi scriptura interueniat.

num. 6. Forcatul. Necyomantia Dialog. 19. num. 9. Kirchou. commun. opin. cent. 2. conclus. 6. Vulteus lib. 1. Infr. iud. Roman. cap. 36. in fin. & in tract. de feud. lib. 1. c. 7. nu. 42. Halckelman. disput. illustr. 11. th. 14. littera B. Giphanius lib. 3. disput. 29. th. 22. & ibidem in suis notis Olemanus num. 25. & nouiter Carolus Kirchbeg. in discursu de feudo ex pacto, & c. cap. 4. nu. 151. & sequentibus alijsque plures. Huiusque pronuntiati multiplex redditur ratio. Nam primo verissima, & tristissima iuris regula est: quod etiam scriptura ad rei substantiam, vel perfectionem necessario non requiritur: sed ad probationem duntaxat eius desideretur, l. contrahitur 4. ff. de pignorib. & hypothec. in l. in re hypothecæ 4. ff. de fide instrument. l. in exercendis 15. C. eod. l. qui ad certum 14. ff. locati d. l. pactum, quod 17. C. de pact. Atqui a et regula, donec aperte demonstretur exceptio, non recedendum est; vt, post alios, docet Dec. num. 7. & Sturcius nu. 29. in l. 1. ff. de reg. iur. Deinde etiam inter contractum emphyteuticum, & locationem, ac venditionem tanta intercedit affinitas, & similitudo, vt a veteribus dubitandum fuerit, num ille contractus venditioni, an locationi associandus esset, d. §. adeo 3. Instit. de locat. & conduct. Iam vero frustra, & inepte ea de re dubitatum, aut disputatum fuisse, si emphyteusis sine scriptura non perficeretur: cum nemo vnquam dubitauerit, quin locatio, & venditio, solo consensu, sine scriptura perficiantur, tot. tit. Instit. de obligat. ex consens. l. contractus 17. C. de fide instrumentor. Præterea omnes etiam contractus iuris gentium solo constante consensu, non etiam scriptura, dict. tit. Instit. de obligat. ex consens. nisi nominatim inter contrahentes continerit, vt in scripturam contractus redigatur, dict. l. contractus 17. Cod. de fide instrumentor. Emphyteusis autem esse

esse contractum iuris gentium, perspicue ostensum est supra ad 6 quæst. 2. numer. 10. seqq. Denique etiam in contractu emphyteutico, quo perpetua rei Ecclesiastica emphyteusis constituitur specialiter requiritur scriptura. Nouell. 7. in præfat. §. 1. versic. Anastasius autem, & c. Ex quo consequens est, in priuata emphyteusis contractu non exigi necessario scripturam: siquidem id alioqui frustra caueretur specialiter de emphyteusi Ecclesiastica, si generaliter in omni contractu emphyteutico scriptura necessaria esset. Ea etiam quippe specialiter duntaxat caueri, ac notari solent, quæ specialem, & singularem animaduersionem postulant, litem apud 15. §. hoc edictum 26. ff. de iniur. l. 1. §. dixerit aliquis 2. ff. de publican. & vectigal. l. 3. §. 1. vers. nisi forte, ff. naturæ, cap. stabul. & c. Plures huius sententiæ rationes adduximus in dict. §. adeo 3. Instit. de locat. & cond. numer. 54. & seqq.

Ceterum illud ferendum non videtur, quod Clarissimus Dn. Collega Bocerus, in d. tract. de qualit. & differentia feudor. cap. 1. num. 26. circa finem, ad enervationem huius vltimi nostri argumenti, ex d. Nouell. 7. in princ. §. 1. iure vltim. vers. Anastasius petiti, contendit, per gesta monumentorum illic intelligendam esse scripturam publicam: adeoque in emphyteusi civili, siue seculari priuata solum desiderari scripturam: aut in emphyteusi Ecclesiastica exigi monumentorum gestam, id est, (vt ipse interpretatur) scripturam publicam. Etenim nullo euidenti textu iuris probari poterit, per monumentorum gesta scripturam tantum publicam exaudiendam esse. Nam quod attinet ad textum à D. Bocero allatum, si non omnes simpliciter loquuntur de monumentorum gestis: sed addunt plerique verborum insinuationis: ex quo apparet, qualia monumenta in dictis locis intelligi debeant, nimirum illa, quæ ad insinuationem donationis summam quingentorum solidorum excedentis, coram magistratu expediendam, requiruntur; hincque publicis actis insinuatæ, & comprehensæ sunt; vt videre est in l. penult. §. vlt. C. de donat. & Nouell. 119. in princ. & locis similibus. Sed & exploratum est, generali etiam monumenti appellatione comprehendendi omne id, quod ad memoriam posteritatis spectat, vt Cicero lib. 5. famil. & passim tradit. Eoque confert l. census, 10. ff. de probationib. vbi Marcellus l. C. ait, monumenta publica potiora esse testibus. Quibus vrbis non obscure indicat, quoque monumenta priuata, Alias enim non addidisset verbum, publica. Ideoque latius confirmat Hugo Donellus in tractat. de fide instrum. cap. 2. pag. 279.

Ad hæc positæ (atamen citra veritatis præiudicium) in prædicta Nouell. 7. per monumentorum gesta intelligendam duntaxat esse scripturam publicam, atque adeo in ecclesiastica emphyteusi requiri publicam scripturam: non tamen in de seque-retur, quod in civili, seu seculari emphyteusi scriptura priuata exigetur. Siquidem in ea nullam plane, siue publicam, siue priuata scripturam esse necessariam, paulo ante fat firmis rationibus euictum est.

10 Neque etiam hanc sententiam turbat textus in dict. leg. 1. ibi, scriptura interueniente, C. de iur. emphyteut. ex quo Dominus Collega Bocerus, & nonnulli alij colligunt, Zenonem Imperatorem constituisse, vt & ipsemet contractus emphyteuticus, & pactiones ei adiectæ scriptura interueniente fiant. Nam si penitus dictam leg. 1. inspexerimus, longe aliud apparebit. Cum enim Zeno Imperatorem ibi dixisset, emphyteusis esse iustum validumque contractum, & separatam à locatione, & conductione, itemque emptione, & venditione: postmodum subiijcit, non quæ eius forma sit, sed quem effectum habeat hic contractus. In quo, inquit, cuncta, quæ inter vtriusque contrahentium partes super omnibus, vel etiam fortuitis casibus, pactionibus scriptura interueniente habitis placuerint, firma illibataque perpetua stabilitate modis omnibus debeant custodiri. Quæ verba non ad formam, sed ad effectum emphyteusis pertinere, nemo non intelligit. Et profecto non potest valere hæc argumentatio: In contractu emphyteutico omnibus modis custodienda sunt, quæ pactionibus scriptura interueniente habitis placuerunt. Ergo scriptura est de substantia contractus emphyteutici. Eadem etenim ratione dicendum foret, valere & hanc argumentationem: In contractu emphyteutico, quæ pactionibus habitis placuerunt, omnibus modis custodiri debent. Ergo pactiones sunt de substantia contractus emphyteutici, contra dictam leg. 1. versic. vt si interdum, Iul. Clar. Sentent. Pract. Ciuil.

& c. C. de iur. emphyteut. Ideo autem scripturæ mentionem 11 fecit Zeno Imperatorem, quia etiam plerumque adhiberi solet scriptura in eiusmodi contractibus, qui ad longinquum tempus respiciunt: ne fides eorum temporis descursu vacillet, ijs mortuis, qui testes adfuerant, argum. dict. leg. contrahitur, 4. ff. de pignorib. & hypoth. Connan. dict. lib. 7. Commentar. iur. ciuil. capitulo 12. numer. 6. Hinc etiam corruit secundum argumentum, à Dn. Bocero in dict. tractat. de qualit. & differ. feud. cap. 1. numer. 21. pro contraria sententia stabienda allatum ex leg. 2. & 3. C. de iur. emphyteut. vbi emphyteuticorum instrumentorum Iustinianus Imperat. meminit. Id enim ob dictam modo causam factum esse, indubitatum est: non ideo, quod scriptura sit de substantia emphyteusis, vt fufius docui in dicto §. adeo, tertio numer. 65. & seqq. Institut. de location. & conduct.

12 Præterea etiam Dominus Collega Bocerus dict. capitulo primo, numero 22. versicul. præterea Zeno, & c. ad corroborandam suam opinionem, & insurgendam nostram, ita argumentatur: Quacunque re, seu substantiali forma distinguitur emphyteusis à locatione conductione, & emptione venditione: ea res est de substantia emphyteusis. Atqui sola scriptura ita distinguitur emphyteusis à locatione conductione, & emptione venditione. Ergo scriptura est de substantia emphyteusis. Sed minor propositio incoueniens est. Etenim si sola scriptura, seu forma substantiali, emphyteusis distingueretur à locatione conductione, itemque emptione venditione: quid quæso differret ab emphyteusi locatio conductionis, itemque emptio venditio, quam in scriptis perfici contrahentes voluerunt? Nempe non amplius dicenda foret emptio, & venditio, quæ scriptura conficitur, sed emphyteusis. Similiter non esset locatio, & conductionis, si eam in scriptis fieri contrahentibus placuisset, sed emphyteusis. Quod quam sit dictu absurdum, apparet ex dict. leg. contractus, 17. C. de fide instrum. & princ. Inst. de empt. & vend.

Postremo non negamus, contractum emphyteuticum per Zenonianam constitutionem à locatione conductione, & emptione venditione distinctum, ac separatam esse, d. §. adeo 3. versic. de talis. Institut. de locat. & conduct. d. l. 1. C. de iur. emphyt. Sed quomodo? An per scripturam? Hoc vero non exprimit Zeno Imp. in d. l. 1. nec etiam Iustinianus in d. §. adeo. cum tamen non leuiter, aut obiter attingendum, sed diligenter & significanter exprimendum fuisset, si ad emphyteusis substantiam scriptura requireretur; atque per scripturam emphyteusis à prædictis contractibus distingueretur.

13 Ex prædictis quoque satisfieri potest argumentis, etiam qui libro 2. variar. resolut. iur. ciu. tractat. 7. part. 2. quæst. 11. nouissime eandem Domini Boceri sententiam defendere conatur, & præter rationem modo refutatam, ex d. l. 1. C. de iur. emphyteut. adductam, etiam aliam subiungit. Quin & ratio (inquit) euidentis suadet, in scripturam redigi contractum emphyteuticum: quod nempe, cum res deur in perpetuum, vel in longissimum tempus, vix sit, vt rei gestæ memoria constare possit sine scriptura. Verum ipse H. proculdubio intelligit, quam infirma hæc sit ratio: Emphyteusis non facile potest probari absque scriptura: Ergo scriptura est de substantia eius. Nam libro 1. variar. resolut. tract. 1. quæst. 22. refutauit similem argumentationem, nimirum hanc: Leges sine scriptura non facile possunt in notitiam hominum venire. Ergo scriptura est de substantia legis.

14 Atque etiam ex hac decisione patet etiam resolutio ad istam quæstionem, qua in dubium vocatur, num in distractu, per quem ab emphyteusi constituta receditur, scriptura sit necessaria? Et eam quidem non minus in distractu, quam contractu emphyteutico desiderari opinantur nonnulli, relati à Cacherano dict. decisio. 53. numero 10. & seqq. hac relatione per 15 moti: Quia etiam solemnitas, quæ requiritur in contrahendo, requiritur quoque in dissoluendo, authent. econtra, C. de repudijs, & ea, quæ requiruntur necessario ad aliquid actus constructionem, exiguntur pariter ad eiusdem destructionem, leg. prout quidque, 80. ff. de solutionibus, leg. nihil tam uaturale, 35. ff. de reg. iur. Bartol. in leg. actor. 9. num. 9. ff. rem ratam haberi. Paul. de Castro in leg. tria prædia. 31. numero 5. ff. de feruit. præd. ruficor. Iason in leg. omnium, 19. num. 9. C. de testament. & consil. 141. numer. 2. volum. 4. At cum ex R supra